
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 45 DEL 28/05/2019  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

CIG Z0F2877D30 - IMPEGNO DI SPESA PER PARAMETRIZZAZIONE 
RETE INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA POLIZIA PROVINCIALE-
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA SOCIETA' NEXIO INFORMATICA S.R.L. 
P.I. E CF. 04030320982.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.5 del 30/01/2019 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione 
del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°9 del 30/01/2019 avente per oggetto: ”Approvazione PEG per 
l’esercizio finanziario 2019. Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 
22/11/2014; 
 
VISTA la delibera della Giunta Comunale n.8 del 18/01/2019 ad oggetto: “avvio procedure per risoluzione del 
contratto per il comodato d'uso gratuito dei locali comunali presso il centro polifunzionale di via mater boni consilii da 
adibire a sede della polizia provinciale e realizzazione nuovo info-point”; 
 
RICHIAMATO il contratto di comodato d’uso gratuito stipulato in data 22/05/2015, con scadenza 22/05/2019; 
 
CONSIDERATO pertanto che i locali concessi in uso gratuito alla Provincia di Brescia devono essere liberati 
perentoriamente entro il 22 maggio p.v.; 
 
PRESO ATTO della richiesta di collaborazione fatta dalla Provincia al fine di individuare dei locali provvisori, dove 
installare gli uffici; 
 
CONSIDERATO che nella Casa Comunale in Piazza Donatori di Sangue n.1, al 2° piano, sono disponibili due locali con 
servizi igienici, sufficienti per un breve periodo transitorio, in attesa che i lavori presso la nuova sede della Polizia 
vengano terminati; 
 
VISTA la necessità per il tipo di lavoro svolto di disporre di linee dedicate, VPN, di connettività al server della sede 
provinciale di Brescia; 
 
CONSIDERATO che la rete informatica, la sicurezza dei dati e le connettività del Comune di Berzo Demo sono gestite in 
forma associata per il tramite dell’Unione dei Comuni della Valsaviore, il che comporta un’attenta analisi e l’intervento 
del tecnico specializzato che conosca tutte le parametrizzazioni della rete stessa, onde evitare di inficiare il corretto 
funzionamento anche degli altri enti dell’Unione; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 con il presente impegno intende affidare il servizio di 
configurazione della rete informatica, al fine di creare una linea dedicata alla Polizia Provinciale presso la sede del 
Comune di Berzo Demo, con la modalità di scelta del contraente mediante affidamento diretto, nell’ambito delle 
procedure in economia rientranti nei limiti di spesa di cui all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che, al fine di procedere all’acquisizione del servizio sopra richiamato, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il sottoscritto responsabile del servizio, 
nominato con atto n°3 del 30 maggio 2014; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile di Servizio è soggetto abilitato all'assunzione della presente 
determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancite dal P.E.G. vigente; 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia 
dei c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti 
elettronici, disponendo che: “all’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n°296, le parole <<1.000 euro>>, 
ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: <<5.000 euro>>; 
 
RITENUTO dunque, di considerare aggiornato alla nuova soglia anche il Comunicato del Presidente ANAC 30/10/2018 
(“indicazioni alle stazioni appaltanti sull’applicabilità dell’art. 40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli 
acquisti di importo inferiore a 1.000 euro”: l’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro, permanga la 
possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della disposizione normativa da 
ultimo citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei contratti pubblici”) 
 



VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
PRESO ATTO che l’Unione dei Comuni della Valsaviore ha affidato alla società Nexio Informatica s.r.l. con sede a Temù 
(Bs), in Via G.Marconi n.50, pi e cf 04030320982, il servizio di assistenza tecnica della rete informatica, trattandosi di 
un servizio infungibile ai sensi dell’articolo 63 del codice dei contratti D.Lgs. 50/2016, per gli enti dell’Unione, in 
quanto trattasi di alta specializzazione e conoscenza personale dei meccanismi di collegamento dei 6 Enti che fanno 
parte dell’Unione; 
 
RITENUTO quindi, trattandosi di un servizio infungibile, già definito tale anche dall’Unione dei Comuni, di affidare, alla 
società Nexio Informatica s.r.l., il servizio di configurazione della rete a favore della Polizia Provinciale; 
 
VISTO il preventivo di spesa n.67/2019 del 14/05/2019 e dato atto che l’importo complessivo ammonta ad euro 
€844,85 oltre all’I.V.A. nella misura vigente e che non sono dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale, 
che prevede: 

- Attività di configurazione di rete su dispositivi esistenti, per allestimento ufficio di polizia provinciale. 
Configurazione nuova network con DHCP e DNS server, isolamento firewall, isolamento L3 e L3 network, 
implementazione VLAN dedicata. Test e verifiche security assessment per reti comunali 
ORE 7 X €75,00= 525,00 

- Intervento di urgenza  
10% = € 52,50 

- Costo di trasferta € 115,00 
TOTALE PREVENTIVO € 692,50 + IVA 

 
Vista l’autocertificazione sulla regolarità contributiva della società; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di 
cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il regolamento 
dei controlli interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
 
con la presente 

DETERMINA 
 
1) Di dare atto che la prestazione di servizio per la configurazione della rete informatica è da collocare tra quelle 

infungibili per l’ente, in quanto trattasi di parametrizzare degli apparati informatici già utilizzati per la gestione 
del servizio informatico dell’Unione dei Comuni della Valsaviore; 
 

2) Di affidare alla ditta Nexio Informatica s.r.l., con sede legale a Temù (Bs) in Via G.Marconi n.50, p.i. e cf. 
04030320982, la configurazione della rete informatica del Comune di Berzo Demo, al fine di creare le condizioni 
necessarie a favore della Polizia Provinciale di svolgere il proprio lavoro; 

 
3) Di accertare in entrata, a carico della Provincia di Brescia, alla categoria del bilancio n.90200.01.0100 la somma 

di €692,50+iva, pari ad euro 152,35, per un totale di € 844,85; 
 

4) Di assumere a tal fine l’impegno di spesa necessario di €844,85 iva compresa, imputandola al magro aggregato di 
bilancio 99017.02.0100; 

 
5) Di dare atto altresì che l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 

 
6) DI AUTORIZZARE sin d’ora il responsabile del servizio finanziario ad emettere il relativo mandato di pagamento 

previa liquidazione da parte del sottoscritto della relativa fattura, a garanzia della regolarità della fornitura 
richiesta; 

 



7) DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo 
pretorio; 

 
8) DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 
50/2016 
 

9) DI INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente.                 

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 
determinazione  di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 

183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12755 2019 99017.02.0100 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI 844,85 

 
ACCERTAMENTO D'ENTRATA  

 
RISORSA ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

6740 2019 90200.01.0100 RIMBORSO SPESE PER SERVIZI IN CONTO DI 
TERZI 

844,55 

 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 28/05/2019  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Maffessoli Massimo  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    04/06/2019  al   19/06/2019  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Berzo Demo,  04/06/2019  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


